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Anotace

(česky)

Diplomová práce se zabývá problematikou logopedické péče u dětí mladšího

školního věku se sluchovým postižením. Porovnává výsledky dotazníkového šetření

s výsledky pozorování logopedické péče na základních školách pro děti se sluchovým

postižením. Cílem diplomové práce je zmapovat současný stav logopedické péče na

těchto školách, poukázat na nedostatky a možná řešení.

(english)

My thesis deals with speech therapy of deaf children at the elementary school. The

thesis compares the results of questionaires and observations of speech therapy in the

basic schools for deaf children. The aim of my thesis is to map the current state of

speech therapy in these schools, and possibly to point out available solutions to

current drawbacks.

Klíčová slova: individuální logopedický plán – ILP, žák se sluchovým postižením, řeč u

sluchově postižených, sluchová vada

Keywords: plan of individual speech therapy, deaf pupil, the speech of deaf people,

hearing defect
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„Mluvená řeč je pro sluchově postižené nejen nutným prostředkem pro komunikaci se

slyšícími, ale i cestou k dalšímu vzdělávání.“ (Naděžda Janotová)
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ÚVOD

Před několika lety jsem absolvovala kurz znakového jazyka v České Unii neslyšících

v Praze. Zde nám byl znakový jazyk představen jako plnohodnotný komunikační systém

sluchově postižených lidí. Mluvená řeč je pro ně tedy něco nepřirozeného. Chápala

jsem to tak, že každý máme svůj mateřský jazyk a tím je i znakový jazyk pro sluchově

postižené. To jen majoritní společnost slyšících je nepřístupná a odmítá sluchově

postiženým porozumět, pokud se snaží o orální řeč, která je samozřejmě nedokonalá.

Proč bychom s někým nemohli komunikovat jen proto, že neznáme jeho mateřštinu?

Vždyť i v komunikaci s cizinci se snažíme domluvit se jakýmkoliv možným způsobem, za

použití „rukou a nohou“. Používáme tedy řeč těla. A není náhodou znakový jazyk,

zjednodušeně řečeno, také svým způsobem řečí těla?

Při studiu Pedagogické fakulty University Karlovy v Praze jsem ovšem měla možnost

srovnat různé typy škol pro sluchově postižené. Jednak typ s bilingválním vzděláváním

a na druhé straně typ s orálním vzděláváním. Byla jsem nadšena z toho, jak žáci

z druhého typu školy dokážou komunikovat mluvenou řečí. Také jsem se zúčastnila

logopedického sezení v mateřské škole pro sluchově postižené děti. Došla jsem

k závěru, že problémem v komunikaci se sluchově postižnými je přístup majoritní

společnosti slyšících k nim. Přistupujeme k nim jako k těm „s postižením“. Je pak

přirozené, že dochází k bariérám v komunikaci. Ale záleží samozřejmě i na přístupu

k věci samotných sluchově postižených lidí. Pokud se oni nebudou snažit o nalezení

cesty ke slyšícím, nemohou ani slyšící nalézt cestu k nim. Pokud se vrátím k příkladu

s cizincem, i my se musíme jeho řeč naučit, pokud nechceme donekonečna používat již

zmíněnou řeč těla.

Pokud se sluchově postižení chtějí více integrovat do majoritní společnosti slyšících,

nezbývá jim nic jiného, než se naučit komunikovat orální řečí. Dovolila bych si zde

použít slova docentky Vitáskové, která se zmiňuje o všeobecném rozšíření a

uplatňování znakového jazyka, jehož existenci a svébytnost plně respektujeme. A i přes

to jednou ze základních forem komunikace sluchově postižených zůstává i nadále

orální řeč. Stala se zcela logicky oblastí, na kterou je koncentrována značná pozornost

speciálně pedagogické teorie i praxe, protože se jedná o jednu z nejspecifičtějších,
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nejsložitějších a nejzranitelnějších lidských aktivit. Logopedická péče o sluchově

postižené má v naší zemi bohatou tradici, která byla kontinuálně utvářena v rovině

pedagogické i klinické. Vždy byla vedena snahou o nacházení moderních a komplexních

přístupů a ve svém důsledku vyústila v řadu úspěšných metodických postupů a

principů, jež jsou doposud uplatňovány (Vitásková 2005).

Jak sama Vitásková, píše péče o sluchově postižené má bohatou tradici, které jsem

ve své práci věnovala také jednu kapitolu. Proto mě zajímalo, jak si vzdělávání sluchově

postižených stojí dnes. Chtěla jsem se zaměřit zejména právě na výuku orální řeči,

která spadá do problematiky logopedie. A která mi stále připadá velice důležitá v životě

sluchově postižené osoby ve světě slyšících. Když se podíváme na základní potřeby

člověka, jako jsou běžné nákupy, může si je samozřejmě obstarat i bez zbytečného

mluvení. Ale pak dojde na kontakt s úřady a zde jsou sluchově postižení bezbranní a

musí požádat o pomoc. Znakový jazyk jim je zde k ničemu. Osobně ho vůbec

neodsuzuji a nerada bych, aby z této práce vzešlo sebemenší podezření, že bych byla

proti němu. Ale smyslem práce by mělo mimo jiné být vyzdvihnutí logopedické péče o

sluchově postižené, která je podle mého názoru pro integraci těchto lidí velmi důležitá.

Proto se nechci zabývat znakovým jazykem.

V běžných mateřských školách logopedie většinou neprobíhá, děti dochází do

ordinací ke klinickým logopedům. Avšak v mateřských školách pro sluchově postižené

děti by měla logopedie být samozřejmostí. Vzhledem k tomu, že logopedická péče o

děti se sluchovým postižením by měla probíhat ihned po zjištění sluchové vady,

zaměřila jsem svou práci na děti mladšího školního věku. V tomto věku by již

v logopedii mělo být na co navázat. Děti by již měly být zvyklé na logopedická sezení

právě z mateřské školy.

V textu této diplomové práce se vyskytuje několik označení pro děti se sluchovým

postižením. Je tomu tak proto, že toto označení prošlo vývojem stejně jako přístupy ke

sluchově postiženým lidem. Vždy je použit ten termín, který používá ten který autor, ze

kterého vycházím v tom daném případě. Záleží tedy na době, ve kterém vyšla použitá

literatura.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sluch

Sluch je jedním ze dvou smyslů, který je v mezilidské komunikaci nezastupitelný.

Podle některých autorů přijímá člověk více informací sluchem než zrakem. Je pravda,

že ucho zachycuje a zpracovává zvukové podněty neustále, vjemy nelze přirozenou

cestou přerušit, jako např. u zraku zavřením očí. K normálnímu rozvoji řeči je sluch

nezbytný (Škodová, Jedlička 2007).

Z vývojového hlediska je sluch smysl dost pozdní1. Jeho vývojovým základem je

smysl hmatový, dalo by se říci, že sluch je vlastně vysoce vyvinutý a jemně

diferencovaný hmat. Zvláště pak v případech sluchových poruch vyniká tato souvislost

sluchu s hmatem. Se zřetelem na rozvoj psychiky stojí sluch značně vysoko, neboť je

základem lidské řeči, tudíž i myšlení a kultury vůbec (Hála, Sovák 1962).

1.1. Vady a poruchy sluchu

Sluchové poruchy lze dělit podle místa postižení, míry poškození sluchu a doby

vzniku. Je-li postižení sluchu trvalé, nemluvíme o poruše, ale o vadě sluchu.

Rozdělení podle místa postižení

- Porucha periferní – léze je umístěna v zevním, středním, vnitřním uchu, nebo na

sluchovém nervu. Poruchy periferní se dělí na převodní, percepční a smíšené.

Jsou označovány jako nedoslýchavost a hluchota.

- Porucha centrální – léze je lokalizována na sluchové dráze od kochleárních jader

výše v prodloužené míše (Škodová, Jedlička 2007).

Rozdělení podle stupně postižení

Vzhledem k dlouhodobému vývoji medicínských i speciálně pedagogických oborů, se

u jednotlivých autorů liší označení pro stupně sluchových vad. Záleží také na jejich

měřítcích pohledu a přístupu k rozdělení. Postupem času se ustoupilo například od

označení „hluchoněmota“, kterou používal ve svém rozdělení Sovák. Ale ukázalo se

jako nepřesné, vzhledem k tomu, že sluchově postižení lidé nejsou němí, ačkoliv

1 Sluch se objevuje teprve u obratlovců žijících na vzduchu mimo vodní prostředí (Hála, Sovák 1962)
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komunikují třeba jen pomocí znakového jazyka. Pro přehled uvádím rozdělení podle

stupně postižení do tabulky.

Tab. č. 1: Rozdělení sluchových vad podle stupně postižení

Sovák 1978
(Původní označení)

Charakteristika Škodová, Jedlička
2007

(dnešní označení)

Charakteristika


[…]


Část 1.: respondent

1) Jsem: muž žena

2) Ve škole vykonávám funkci:

3) V této škole pracuji: … let

Část 2.: škola

1) V jakém roce byla škola založena:

2) Součástí školy je SPC: ANO NE

3) Kolik žáků mladšího školního věku (1.-5. ročník) do školy v tomto školním roce

2009-2010 dochází:

4) Kolik žáků z tohoto počtu dochází na logopedii:

Skupinovou:

Individuální:

5) Kolik žáků je v jednotlivých ročnících: 1. ročník:

2. ročník:

3. ročník:

4. ročník:

5. ročník:
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6) Jaká metoda vzdělávání se na škole uplatňuje? (možno zahrnout více variant)

a) orální b) znakový jazyk c) bilingvální d) jiné (uveďte)

Část 3.: „logopedická intervence“

1) V rozvrhu hodin máme na škole zařazen samostatně předmět, ve kterém

probíhá řečová terapie:

ANO NE

2) Pokud ANO, tento předmět se nazývá:

3) Pokud NE, tato aktivita je součástí předmětu / vzdělávací oblasti:

4) Týdenní hodinová dotace u dětí mladšího školního věku pro skupinovou a

individuální „logopedickou intervenci“ je:

Skupinová Individuální

V 1. ročníku: …. …

V 2. ročníku: …. …

V 3. ročníku: …. …

V 4. ročníku: … …

V 5. ročníku: … …

5) V prostorách školy je zřízena samostatná místnost, kde probíhá individuální

„logopedická intervence“:

ANO NE ČÁSTEČNĚ (uveďte

podrobněji)

6) „Logopedickou intervenci“ na škole realizuje:

Skupinovou: třídní učitel specialista jiné (uveďte)

Individuální: třídní učitel specialista jiné (uveďte)

7) Speciální pedagog, který zajišťuje individuální logopedickou péči (ILP) má

dosažené vzdělání: a) Mgr. Logopedie-surdopedie

b) Mgr. Surdopedie

c) Mgr. Speciální pedagogika bez zaměření

d) jiné (uveďte)

8) Rodiče se individuálních logopedických sezení zúčastňují:
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a) 1x týdně b) 1x za měsíc c) nahodile d) vůbec

9) V této škole vedeme evidenci průběhu ILP pro každého jednotlivého žáka

formou

a) individuální sešity (jsou k dispozici rodičům)

b) individuální záznamy (jsou interním materiálem školy)

c) hromadné archy

d) jiné (uveďte)

10) Garanci za průběh ILP v naší škole má:

a) pracovník SPC

b) zvlášť spec. pedagog na první stupeň a zvlášť pedagog na druhý stupeň

c) jeden pedagog za celou školu

d) každý, kdo dělá ILP

e) nikdo, za pedagogy je zodpovědný ředitel

11) Žáci naší školy využívají logopedickou péči u logopedů ve zdravotnictví:

a) více než z 80% b) asi 50% c) asi do 30%

12) Postup průběhu ILP konzultujeme s logopedem ve zdravotnictví, který má

dítě/žáka v péči

ANO NE OBČAS

13) Evidenci průběhu skupinové logopedické péče vedeme v této škole formou:

a) zápisu do třídní knihy

b) záznamem ve speciální dokumentaci

c) nevedeme záznamy, protože jde o součást českého jazyka

14) Organizace ILP u nás ve škole probíhá:

a) speciální pedagog si bere žáka kdykoliv v průběhu vyučování

b) speciální pedagog si bere žáka po dohodě v průběhu vyučování

c) ILP je zařazeno jako předmět v rozvrhu a děti čerpají ILP právě tuto vyučovací

hodinu

d) ILP probíhá v odpoledních hodinách, po vyučování

e) jiné (uveďte)

15) Evidenci průběhu individuální logopedické péče archivujeme:
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ANO NE

16) Pokud ANO

a) po dobu docházky dítěte do školy

b) 1 rok po ukončení docházky do školy

c) více než 3 roky po ukončení docházky žáka do školy

17) Vypište vybavení a materiální zajištění, se kterým se ve škole pracuje při ILP

a) Artikulace:

b) Vyvození hlasu:

c) Odezírání:

d) Oromotorika:

e) Sluchová percepce:

f) Zraková percepce:

g) Dýchání:

18) Konzultace s rodiči o ILP probíhá (a uveďte frekvenci) (možno zahrnout více

variant):

a) osobně ANO NE frekvence

b) přes učitele ANO NE frekvence

c) třídní schůzky ANO NE frekvence

d) sešity ANO NE frekvence

e) jiné (uveďte)

19) Spolupracuje speciální pedagog provádějící ILP s SPC?

ANO NE

20) Pokud ANO, uveďte, jak často probíhá společná konzultace:

a) denně b) 1x týdně c) 1x měsíčně d) jiné (uveďte)

21) Uveďte odhadem časový úsek (v minutách, hodinách) za týden, kolik stráví

průměrný žák se SP v individuální logopedické péči:

22) Má speciální pedagog provádějící skupinovou logopedickou péči rozpracován

plán?

ANO NE
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23) Jaké sluchové vady mají děti ve 4. ročníku a na co se u nich momentálně ILP

zaměřuje?

Pohlaví Sluchová

ztráta L

ucho

Sluchová

ztráta P

ucho

Typ

sluchadla

Sluchová

vada

Nejbližší

cíl řečový

Žák 1

24) Proběhly v minulém či letošním roce kurzy či semináře zaměřené na řeč SP,

stimulaci a reedukaci řeči a komunikace SP žáků, kterých se vaši zaměstnanci

zúčastnili?

ANO NE

25) Pokud ANO, uveďte názvy těchto seminářů:

26) Uveďte jiné údaje, které považujete za důležité k uvedenému tématu:

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

Přeji hezký den.

Sandra Čiháková