UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Alena Štěpáníková

Autor práce:

Sandra Čiháková

Název práce:

Logopedická péče u sluchově postižených dětí mladšího školního věku na základních školách pro sluchově postižené

| Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor | x | | | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. | | x | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | x | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | x | | | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | x | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | x | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | x | | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | x | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | x | | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | | x | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | x | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | x | | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Na diplomové práci zvláště oceňuji její praktickou část. V úvodu a teoretické části diplomantka mohla po jazykové stránce lépe formulovat své myšlenky.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Konkrétně navrhnete způsob evidence průběhu skupinové logopedické péče.

Dne: 6.1.2010

Podpis: